
Cod. Determ: DT64177CW (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1672/2022

pubblicata il 26/09/2022 Reg. del Settore n. 35 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

Oggetto:  Legge  Regionale  27/85  "Norme  per  il  diritto  allo  studio"  -  Presa  d'atto
dell'incamero  del  contributo  regionale  ed  impegno  della  relativa  somma
per  come  prevede  il  piano  di  riparto  comunale  per  l'anno  scolastico
2021/2022.



Cod. Determ: DT64177CW (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1672/2022

pubblicata il 26/09/2022 Reg. del Settore n. 35 / 2022

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

GIUSEPPE COSENTINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Legge Regionale 27/85 "Norme per il diritto allo studio" - Presa d'atto dell'incamero

del contributo regionale ed impegno della relativa somma per come prevede il  piano di
riparto comunale per l'anno scolastico 2021/2022.

Il Direttore di Settore

PREMESSO che la Regione Calabria:
�  con DGR n. 462 del 30.09.2021 ha approvato, ai sensi della L.R. 27/85, il Piano Regionale per

il  Diritto  allo  Studio  per  l’anno  2021  (anno  scolastico  2021-2022),  tenendo  conto
dell’eccezionalità  a  cui  l’emergenza  sanitaria  da  SARS-CoV-19  ha  costretto  il  mondo  della
scuola;

�  con DDS n. 12417 del 03.12.2021 ha provveduto all’assegnazione del “Fondo Regionale per il
Piano Scuola” di cui alla L.R. 27/85 ai Comuni calabresi, a copertura delle spese finalizzate a
garantire  l’avvio  ed  il  corretto  svolgimento  dell’anno  scolastico  in  presenza  della  situazione
emergenziale,  prevedendo  per  il  Comune  di  Cosenza  l’assegnazione  di  un  fondo  pari  ad  €
145.048,03;

�  con il medesimo DDS 12417/2021 ha impegnato la somma destinata ai Comuni della provincia
di  Cosenza  con  istituti  scolastici  sedi  di  convitti  e/o  semiconvitti,  assegnando  al  Comune  di
Cosenza l’importo pari ad € 11.629,42 per tali servizi residenziali.

DATO ATTO che il “Fondo Regionale per il Piano Scuola”:
�   è  stato  determinato  sulla  base  della  popolazione  scolastica  residente,  nella  fascia  d’età

compresa trai 3 e i 18 anni, e del numero degli studenti disabili residenti in ciascun Comune
(fonti: ISTAT e INPS);

�  è stato calcolato per il 60% sulla base del numero degli studenti residenti in ciascun comune
della  Calabria  ed  il  40%  sulla  base  del  numero  degli  studenti  disabili,  è  stato  destinato  a
copertura  delle  spese  finalizzate  a  garantire  l’avvio  ed  il  corretto  svolgimento  dell’anno
scolastico;

�   prevede  che  le  risorse  economiche  assegnate  ai  singoli  Comuni  saranno  liquidate  dalla
Regione  Calabria  successivamente  all’acquisizione  della  Delibera  di  Giunta  Comunale  di
approvazione del Piano di riparto comunale;

DATO ATTO altresì:
�  che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 24.05.2022 questo Ente ha approvato

il piano di riparto comunale del citato Fondo Regionale per il Piano Scuola di cui alla L.R. n.
27/85, che prevede la seguente ripartizione (per servizi) della somma incamerata:



Cod. Determ: DT64177CW (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Assistenza  alunni  disabili  -  trasferimento  dei  fondi  alle  istituzioni
scolastiche in base agli alunni disabili presenti

€  83.000,00

Servizio Mensa €  48.500,00

Servizio trasporto scolastico €  9.348,03

Servizio scuola in ospedale €  3.500,00

Servizio istruzione a domicilio €  700,00

Totale €  145.048,03

�   che  il  Comune  di  Cosenza  ha  provveduto  a  comunicare  alla  Regione  Calabria  il  piano  di
riparto comunale del citato Fondo Regionale per il Piano Scuola, trasmettendo, con nota PEC
n. 672840 del 30.05.2022, la predetta Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 24.05.2022
con relativi allegati;

�   che  la  Regione  Calabria  ha  accreditato  al  Comune  di  Cosenza  la  predetta  somma  di  €
145.048,03  (centoquarantacinquemilaquarantotto/03 ),  regolarmente  incamerata  con
reversale di  incasso n.  6938 del 12-08-2022, con imputazione in  entrata sul  Cap.  780 ed in
uscita sul Cap. 3303 del bilancio comunale 2022; 

PRECISATO  che,  relativamente  al  contributo  destinato  al  Servizio  Mensa  (€  48.500,00),  una
quota pari ad € 22.778,03  spetta al Comune a parziale copertura dei costi  sostenuti  per i  pasti
erogati nelle scuole dell’infanzia e scuole primarie, e una quota pari  ad € 25.721,97 spetta alle
Scuole Paritarie della Città, a parziale copertura dei costi sostenuti per i pasti erogati nelle loro
mense.

RITENUTO,  pertanto,  doveroso  provvedere  all’impegno,  sul  CAP.  3303/0  del  bilancio
dell’esercizio  finanziario  2022,  della  somma  di  €  145.048,03  (
centoquarantacinquemilaquarantotto/03 )  a  favore  delle  istituzioni  scolastiche  e  dell’Ente
comunale  indicati  nell’Allegato  B  (Appendice  Programmatica)  della  Deliberazione  della  Giunta
Comunale n. 61 del 24.05.2022, e meglio specificati nella tabella che segue:

Importo da impegnare sul CAP. 3303/0 “Reimpiego contributo regionale per la
qualificazione del sistema scolastico e formativo”per l’esercizio finanziario 2022 145.048,03

Soggetti beneficiari
Importo

ISTITUTI COMPRENSIVI STATALI

Cosenza I – Zumbini  -  Via R. Misasi  -  C.f.:  98094140781
Contributo per servizio di assistenza alunni disabili

11.429,77

Cosenza II - Via Roma - Spirito Santo  - Via Spirito Santo -  C.f.:  80004860781
Contributo per servizio di assistenza alunni disabili

13.575,06

Cosenza III – Negroni  -  Via Negroni, 5  -  C.f.:  98094050782
Contributo per servizio di assistenza alunni disabili (€ 18.103,45) + servizio “Scuola in Ospedale” (€
3.500,00) + servizio “Istruzione a domicilio” (€ 525,00)

22.128,45

Cosenza IV – Fausto Gullo  -  Via Popilia  -  C.f.: 98077690786
Contributo per servizio di assistenza alunni disabili (€ 11.465,52) + servizio “Istruzione a
domicilio” (€ 175,00)

11.640,52

Cosenza V - Don Milani - De Matera - Via De Rada  -  C.f.: 98094100785
Contributo per servizio di assistenza alunni disabili

26.030,28

Convitto Nazionale “B. Telesio” – Salita Liceo. 29  -  C.f.:  80005530789
Contributo per servizio di assistenza alunni disabili

2.395,92



Cod. Determ: DT64177CW (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

SCUOLE PARITARIE  (specificate nell’elenco allegato)  
Contributo per servizio Mensa

25.721,97

Risorse destinate ai servizi erogati dall’Ente 32.126,06

Comune di Cosenza – Contributo per servizio Mensa
Destinatario finale: società VIVENDA S.p.A. , con sede legale in Via Francesco
Antolisei, 25  -  00173  ROMA (RM) – C.F./P.IVA  07864721001

22.778,03

Comune di Cosenza – Contributo per servizio Trasporto alunni
Destinatario finale: la ditta aggiudicataria dell’appalto del servizio di trasporto
scolastico, di cui all’avviso di gara pubblicato in data 06-09-2022.

9.348,03

PRECISATO che, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, il presente
provvedimento  comporta  impegno  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  preliminarmente  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

VISTI:
-  il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
-  la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
-  il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;
-  l’art. 3 della L. 136/2010;
-  la D.C.C. n. 51 del 11-11-2019;
-  la D.G.C. n. 137 del 18-11-2019 di approvazione della nuova struttura dell’Ente;
-  il Decreto n. 7410 del 30-01-2020 con cui è stato affidato l’incarico di Dirigente del Settore

5° Educazione.

Tutto ciò premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Di richiamare  la premessa in narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di prendere atto che la Regione Calabria ha accreditato al Comune di Cosenza la somma di €
145.048,03 (centoquarantacinquemilaquarantotto/03 ),  quale contributo del Fondo Regionale
per il  Piano Scuola A.S. 2021/2022, regolarmente incamerata con reversale di  incasso n.  6938
del 12-08-2022, con imputazione in entrata sul Cap. 780 ed in uscita sul Cap. 3303  del bilancio



Cod. Determ: DT64177CW (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

comunale 2022; 
  
Di impegnare , sul CAP. 3303/0 del bilancio dell’esercizio finanziario 2022, la predetta somma di
€ 145.048,03 (centoquarantacinquemilaquarantotto/03 ), derivante dal Fondo Regionale per il
Piano  Scuola  di  cui  alla  L.R.  27/85  (Piano  per  il  Diritto  alla  Studio),  a  favore  delle  istituzioni
scolastiche  e  dell’Ente  comunale  per  come indicati  nell’Allegato  B  (Appendice  Programmatica)
della Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 24.05.2022, e meglio specificati nella tabella
che segue:

Soggetti beneficiari
Importo

ISTITUTI COMPRENSIVI STATALI

Cosenza I – Zumbini  -  Via R. Misasi  -  C.f.:  98094140781
Contributo per servizio di assistenza alunni disabili

11.429,77

Cosenza II - Via Roma - Spirito Santo  - Via Spirito Santo -  C.f.:  80004860781
Contributo per servizio di assistenza alunni disabili

13.575,06

Cosenza III – Negroni  -  Via Negroni, 5  -  C.f.:  98094050782
Contributo per servizio di assistenza alunni disabili (€ 18.103,45) + servizio “Scuola in Ospedale” (€
3.500,00) + servizio “Istruzione a domicilio” (€ 525,00)

22.128,45

Cosenza IV – Fausto Gullo  -  Via Popilia  -  C.f.: 98077690786
Contributo per servizio di assistenza alunni disabili (€ 11.465,52) + servizio “Istruzione a
domicilio” (€ 175,00)

11.640,52

Cosenza V - Don Milani - De Matera - Via De Rada  -  C.f.: 98094100785
Contributo per servizio di assistenza alunni disabili

26.030,28

Convitto Nazionale “B. Telesio” – Salita Liceo. 29  -  C.f.:  80005530789
Contributo per servizio di assistenza alunni disabili

2.395,92

SCUOLE PARITARIE   (specificate nell’elenco allegato) 
Contributo per servizio Mensa

25.721,97

Risorse destinate ai servizi erogati dall’Ente 32.126,06

Comune di Cosenza – Contributo per servizio Mensa
Destinatario finale: società VIVENDA S.p.A. , con sede legale in Via Francesco
Antolisei, 25  -  00173  ROMA (RM) – C.F./P.IVA  07864721001

22.778,03

Comune di Cosenza – Contributo per servizio Trasporto alunni
Destinatario finale: la ditta aggiudicataria dell’appalto del servizio di trasporto
scolastico, di cui all’avviso di gara pubblicato in data 06-09-2022.

9.348,03

CAP. 3303/0  “Reimpiego contributo regionale per la qualificazione del

sistema  scolastico e formativo”.

Importo totale dell’impegno di spesa per l’esercizio finanziario 2022
145.048,03

Di  precisare  che  le  risorse  finanziarie  impegnate  col  presente  atto  sono  vincolate  alla
destinazione prevista dal Piano Regionale per il  diritto allo studio e,  pertanto,  il  programma dei
pagamenti  conseguenti  sarà svincolato dall’applicazione della  speciale disciplina  di  cui  agli  art.
244 e seguenti del d.lgs. 267/2000 e ss.mm., con particolare riferimento all’art. 250.

Di  accertare ,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all’art.
147 bis,  comma 1,  del D.Lgs.  n° 267/2000, la regola rità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio.



Cod. Determ: DT64177CW (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Di  inoltrare  la  presente  determinazione  -  ai  sensi  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.E.L.  -
preliminarmente al Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione del visto di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività.

Di  disporre  la  pubblicazione  delle  note  informative  del  presente  atto  sul  portale  web
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Di disporre , altresì, che il presente atto venga pubblicato integralmente nell’Albo Pretorio on-line
dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69 e ss.mm.ii..

Di  richiedere  che copia del presente provvedimento venga trasmessa, anche per via telematica
ed a cura dell’Ufficio Archivio, al Dirigente del Settore 5° Educazione, al Dirigente del Settore 13
Programmazione  Risorse  Finanziarie  e  Bilancio  per  i  consequenziali  provvedimenti  di
competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - SCUOLE_PARITARIE_BENEFICIARIE

Il Direttore di Settore

Cosenza 19/09/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 22/09/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


